
                                                                                                       

    Ministero della cultura 

    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
 

 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

OGGETTO: MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE - INTERVENTO DI RESTAURO, 

RISANAMENTO CONSERVATIVO, RIALLESTIMENTO E ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

DEL FABBRICATO PALAZZINA DEI PRINCIPI – INCARICO COORDINATORE DELLA 

SICUREZZA E DIRETTORE OPERATIVO 

 Piano Strategico Grandi Progetti Beni Culturali – Grande Progetto Capodimonte - Decreto Ministeriale 

20 Maggio 2019 n. 240 – Importo: 12.000.000,00 € 

IL DIRETTORE DEL MUSEO E REAL BOSCO DI CAPODIMONTE 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei beni culturali e del Paesaggio”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, 50, recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014 n.171, recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”; 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 

Statali”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n.76 recante il “Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance” 

VISTO il decreto ministeriale 13 agosto 2019, n. 375 concernente le “Modifiche al decreto ministeriale 23 

dicembre 2014”; 

VISTO il decreto ministeriale 22 agosto 2017 recante “Regolamento concernente gli appalti pubblici di 

lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2014, n. 42”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2015 di nomina del dottor Sylvain 

Bellenger a Direttore del Museo di Capodimonte; 

VISTO lo statuto del Museo e Real Bosco di Capodimonte; 

VISTA la circolare del Segretariato generale del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo del 

29 marzo 2019, n.15 con la quale è stata effettuata una ricognizione degli interventi da valutare al fine 

dell’ammissibilità del Piano Strategico Progetti Beni Culturali annualità 2020; 

VISTA la Proposta di Grande Progetto per la valorizzazione del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

trasmesse con nota prot. 1284 del 08.04.2019; 

VISTO il decreto 20 maggio 2019, n.240 di approvazione del Piano Strategico Grandi Progetti Beni 

Culturali annualità 2020 e rimodulazione delle economie 2016 ed in particolare l’allegato al predetto 

decreto che ha ammesso a finanziamento per un importo totale di euro 30.000.000,00 il Grande Progetto 

per la valorizzazione del Museo e Real Bosco di Capodimonte – Campus Culturale e dell’intero Grande 

Progetto di cui alla proposta 1284; 

VISTO il decreto 25 ottobre 2018, n. 467 sugli adempimenti prevenzione incendio ai sensi del DPR 

151/2016; 

 

DECRETA 

 

MU-CAP|15/02/2023|DECRETO 20



                                                                                                       

    Ministero della cultura 

    Museo e Real Bosco di Capodimonte                                                                                                                                                                                                                                
 

 

Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Via Miano 2 – 80131 Napoli 

+ 39 081 7499 159   /   +39 0817499290 

PEO: mu-cap@cultura.gov.it - PEC mu-cap@pec.cultura.gov.it 

www.capodimonte.cultura.gov.it 

 

1. di conferire l’incarico di Direttore Operativo e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione 

per i lavori in oggetto al FT. Geom. Michele Carfora (giusta autorizzazione MIC|MIC_MU-

CAP|14/02/2023|0000498-A); 

 

2. che nel rispetto di quanto stabilito dal D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, il presente atto sia pubblicato sul sito 

web del Museo e Real Bosco di Capodimonte alla sezione amministrazione trasparente, tenuto conto 

delle disposizioni dettate cd. GDPR (General Data Protection Regulation - GDPR) Reg. UE 2016/679; 

altresì, qualsiasi dato personale e/o di natura sensibile riportato nell’ambito del presente atto sarà 

trattato secondo le norme previste dal Reg. UE 2016/679, più specificatamente gli artt. 6 e ss. Il 

Responsabile del Trattamento dei dati è il  Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte, 

nominato con Decreto n. 252 del MIBAC del 24/05/2018; qualsivoglia richiesta, inerente il predetto 

trattamento dei dati dovrà, essere inviata al seguente indirizzo: mu.cap.privacy@beniculturali.it. 

 

Il Direttore del Museo e Real Bosco di Capodimonte 

Sylvain Bellenger 

Firmato digitalmente da

SYLVAIN JEAN
BELLENGER

CN = BELLENGER SYLVAIN
JEAN
O = Ministero della cultura
SerialNumber =
TINIT-BLLSLV55D29Z110D
C = IT


